MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 76/2024/PROGRAD/PROINT

Torna pública a Retificação do Edital
N°56/2024/PROGRAD/PROINT, que
tornou pública a abertura do Processo
Seletivo Unificado e do Edital
N°75/2024/PROGRAD/PROINT, que
tornou pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL
dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no
Processo Seletivo Unificado - Chamada
Pública Complementar 2024 - “Chamadão
UNILA 2024 e convocou os(as)
candidatos(as) para a CHAMADA
PÚBLICA PRESENCIAL

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, e a PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,
designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, de 21 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 e pela
Portaria nº 287/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, respectivamente e, nos termos da
legislação vigente;

RESOLVE:

Tornar pública a Retificação do Edital N°56/2024/PROGRAD/PROINT, que tornou pública a
abertura do Processo Seletivo Unificado e do Edital N°75/2024/PROGRAD/PROINT, que
tornou pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no Processo
Seletivo Unificado - Chamada Pública Complementar 2024 - “Chamadão UNILA 2024 e
convocou os(as) candidatos(as) para a CHAMADA PÚBLICA PRESENCIAL.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No Edital N°56/2024/PROGRAD/PROINT item 5.2 onde se lê:

A classificação dos(as) candidatos(as) internacionais (exceto os(as) inscritos(as) no curso de
Música – Bacharelado) será calculada com base na média aritmética simples das notas de
todas as disciplinas cursadas durante o Ensino Médio ou seu equivalente, conforme Anexo II.

Leia-se:

5.2 A nota dos(as) candidatos(as) internacionais(exceto os(as) inscritos(as) no curso de
Música – Bacharelado), será realizada de forma análoga a avaliação no Processo Seletivo
Internacional - PSI e será calculada com base na média aritmética simples das notas de todas
as disciplinas cursadas durante o Ensino Médio ou seu equivalente, conforme Anexo II.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

1.2 No Edital N°56/2024/PROGRAD/PROINT item 5.2.2 onde se lê:

Os(As) candidatos(as) internacionais serão classificados(as) em lista geral em ordem
decrescente (exceto o curso de Música – Bacharelado).

Leia-se:

5.2.2 Os(As) candidatos(as) internacionais serão classificados(as) por ordem decrescente de
notas e por país, buscando a maior diversidade de países, em sistema de rodadas. Será
primeiro classificado, o candidato com melhor nota, seguido da próxima nacionalidade com
maior nota. Em caso de empate, o critério de desempate será a maior idade;

1.3 No Edital N°75/2024/PROGRAD/PROINT:

Alterar o Anexo II - Classificação Final - Lista Geral Candidatos(as) Internacionais,
incluindo-se a nacionalidade dos classificados, conforme o anexo I do presente edital.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital N°56/2024/PROGRAD/PROINT e do Edital
N°75/2024/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 16 de Maio de 2024.

 ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
 Pró-Reitor de Graduação

SUELLEN MAYARA PÉRES DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°76/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

ALICIA MONZERRATH ESPÍNOLA
SILGUERO PARAGUAI 10,000 1° CLASSIFICADO(A)

YANSKYELL PÉREZ FRÓMETA CUBA 9,796 2° CLASSIFICADO(A)
DOMENICA GABRIELA MACAS

PACHECO EQUADOR 9,460 3° CLASSIFICADO(A)

JUAN MANUEL MONSALVE REYES CHILE 9,368 4° CLASSIFICADO(A)
MICHELLE LUISANA MENDOZA

RONDON VENEZUELA 9,322 5° CLASSIFICADO(A)

MANUELA VIVAS TROCHEZ COLÔMBIA 9,248 6° CLASSIFICADO(A)
ANDOBERTY ZURITA JIMENEZ PERU 9,011 7° CLASSIFICADO(A)
RODRIGO EMANUEL PINTOS ARGENTINA 8,159 8° CLASSIFICADO(A)

JEREMIAS MIGUEL MAQUENGO JOÃO ANGOLA 7,770 9° CLASSIFICADO(A)
ANDRES MORETTA GUTIERREZ BOLÍVIA 7,724 10° CLASSIFICADO(A)
RAUL ALEXANDRE CHIHUBO MOÇAMBIQUE 7,640 11° CLASSIFICADO(A)

SADOUDELIE JEAN HAITI 7,629 12° CLASSIFICADO(A)
DEYSI NOEMI CARDENAS GOMEZ PARAGUAI 10,000 13° CLASSIFICADO(A)

JANY PÉREZ JAIME CUBA 9,788 14° CLASSIFICADO(A)
MIGUEL EDUARDO SOTILLO CEDENO VENEZUELA 9,114 15° CLASSIFICADO(A)

HANDER ANDRÉS HENAO COLÔMBIA 9,105 16° CLASSIFICADO(A)
HAILY MILAGROS DIAZ NUÑEZ PERU 8,606 17° CLASSIFICADO(A)
JUNIOR EMANUEL ANDRADE ARGENTINA 8,124 18° CLASSIFICADO(A)

LOURDEMYA CHINEAU HAITI 7,361 19° CLASSIFICADO(A)
RONALD ANDRÉS SILVA SEPÚLVEDA CHILE 7,279 20° CLASSIFICADO(A)

JOAQUIM RAMOS BUNGA ANGOLA 6,991 21° CLASSIFICADO(A)
ALEJANDRA QUENTA ROSELIO BOLÍVIA 6,255 22° CLASSIFICADO(A)

GUSTAVO ENRIQUE NUÑEZ ROMERO PARAGUAI 10,000 23° CLASSIFICADO(A)
FRANK JOSE MONTERO LINARES CUBA 8,882 24° CLASSIFICADO(A)

ZONIA BALENTINA CHAUX
ARTUNDUAGA COLÔMBIA 8,500 25° CLASSIFICADO(A)

RUT SINAI QUEIPO CONTRERAS VENEZUELA 8,427 26° CLASSIFICADO(A)
MARIA LAURA SANTUCHO MONGE ARGENTINA 7,900 27° CLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°76/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

VALERIA CARMEN APAZA VILCA PERU 7,560 28° CLASSIFICADO(A)
MILENA LUJAN COCHERE ESPINOZA PARAGUAI 10,000 29° CLASSIFICADO(A)

LUZ MILA PERALTA COLÔMBIA 8,357 30° CLASSIFICADO(A)
JOSE LIVAN HERNANDEZ CARVAJAL CUBA 8,114 31° CLASSIFICADO(A)
LIBORYT GABRIELA MOYA MARIN VENEZUELA 7,909 32° CLASSIFICADO(A)
SÔNIA HELENA INGLÊS MUONDO ANGOLA 6,388 33° CLASSIFICADO(A)

FLADY CHESNAIDALA DALA PICARD HAITI 6,336 34° CLASSIFICADO(A)
MILAGROS ARAMI BURGOS ACOSTA PARAGUAI 9,962 35° CLASSIFICADO(A)

JAIME LEONARDO DIAZ BONILLA COLÔMBIA 8,260 36° CLASSIFICADO(A)
ROINIER RUIZ HERNANDEZ CUBA 7,610 37° CLASSIFICADO(A)

KAROLAY MICHEL MENDOZA
RODRIGUEZ DE MAYTA PERU 7,273 38° CLASSIFICADO(A)

DIANNYS YARDLEY CONTRERAS MEZA VENEZUELA 6,912 39° CLASSIFICADO(A)
FRANC REMY PIERRE HAITI 6,036 40° CLASSIFICADO(A)

MANUEL CAVACO KAFIQUIRI ANGOLA 5,995 41° CLASSIFICADO(A)
ANDY MILENA MÉNDEZ FIGUEREDO PARAGUAI 9,959 42° CLASSIFICADO(A)

DANIEL ALEJANDRO GUERRERO
CUBIDES COLÔMBIA 8,197 43° CLASSIFICADO(A)

JOSUE ALEX CLAVITEA MAMANI PERU 6,947 44° CLASSIFICADO(A)
CRISTHIAN ENRIQUE MARQUEZ

ALZOLA VENEZUELA 6,725 45° CLASSIFICADO(A)

MATHAUS SAINT AMMA HAITI 6,000 46° CLASSIFICADO(A)
EVARISTO PINTO CASSOVA

CALUCANGO ANGOLA 5,741 47° CLASSIFICADO(A)

DALIS JASMIN LLAMOSAS GALEANO PARAGUAI 9,952 48° CLASSIFICADO(A)
JORGE MOISÉS MENDIETA RODRÍGUEZ COLÔMBIA 8,152 49° CLASSIFICADO(A)

VICTOR ENRIQUE MAYTA PERCA PERU 6,707 50° CLASSIFICADO(A)
EDGAR ALBERTO BARRIOS CARRIÓN VENEZUELA 6,030 51° CLASSIFICADO(A)

JESSICA GEFRRARD HAITI 5,989 52° CLASSIFICADO(A)
LUZ MARIA CAROLINA ALVAREZ

RECKERS PARAGUAI 9,822 53° CLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°76/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

JHONY ALEXANDER LEÓN SOTO COLÔMBIA 7,793 54° CLASSIFICADO(A)
DJERBY DARIUS HAITI 5,494 55° CLASSIFICADO(A)

FATIMA ANDREA ACHAR AÑAZCO PARAGUAI 9,777 56° CLASSIFICADO(A)
JENNY NATHALIA CALA GARCIA COLÔMBIA 7,740 57° CLASSIFICADO(A)

JAMES NONCENT HAITI 5,368 58° CLASSIFICADO(A)
LUZ MARIBEL DUARTE DUARTE PARAGUAI 9,756 59° CLASSIFICADO(A)
WILLIAM OSWALDO SALGADO

ALVAREZ COLÔMBIA 7,732 60° CLASSIFICADO(A)

GUETSHNIDA PHALESTIN HAITI 5,063 61° CLASSIFICADO(A)
KIARA MONSERRAT SILVA RODRIGUEZ PARAGUAI 9,678 62° CLASSIFICADO(A)

YENNY JUDITH MARTINEZ HUERGO COLÔMBIA 7,164 63° CLASSIFICADO(A)
ELIAS DANIEL FIGUEROA RAMIREZ PARAGUAI 9,666 64° CLASSIFICADO(A)

YANINA ESTEFANIA FRUTOS IBARRA PARAGUAI 9,612 65° CLASSIFICADO(A)
BETHANIA MONTSERRAT ALVAREZ

LOPEZ PARAGUAI 9,580 66° CLASSIFICADO(A)

DIANA LETICIA MOLINAS BOGADO PARAGUAI 9,577 67° CLASSIFICADO(A)
MARIA PAZ RAMIREZ FLOR PARAGUAI 9,570 68° CLASSIFICADO(A)

YANINA MICAELA MAIDANA BENITEZ PARAGUAI 9,508 69° CLASSIFICADO(A)
JOSÉ ANTONIO ENCISO DOMÍNGUEZ PARAGUAI 9,450 70° CLASSIFICADO(A)

ÁNGELES VIVIANA LOMAQUIS
FLORENTIN PARAGUAI 9,348 71° CLASSIFICADO(A)

LARISSA ABRIL PEÑA MEDINA PARAGUAI 9,298 72° CLASSIFICADO(A)
DENISSE MICAELA VERDECCHIA

DELVALLE PARAGUAI 9,165 73° CLASSIFICADO(A)

NEYDER GUADALUPE DUARTE
ALARCON PARAGUAI 9,164 74° CLASSIFICADO(A)

BIANCA ABIGAIL ROJAS ENCISO PARAGUAI 9,155 75° CLASSIFICADO(A)
JUAN MANUEL BOGADO VILLALBA PARAGUAI 9,114 76° CLASSIFICADO(A)
GUADALUPE CENTURION VALDÉZ PARAGUAI 9,104 77° CLASSIFICADO(A)

NATHALY STEFANIA LOU VALINOTTI PARAGUAI 9,080 78° CLASSIFICADO(A)
ARACELI NOEMI BOLAÑOS BENITEZ PARAGUAI 8,815 79° CLASSIFICADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°76/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

JAZMÍN IVANNA CORONEL
FRONTANILLA PARAGUAI 8,655 80° CLASSIFICADO(A)

TATIANA MARIA RAMÍREZ ROJAS PARAGUAI 8,628 81° CLASSIFICADO(A)
JAKELINE DURAÑONA IBARRA PARAGUAI 8,618 82° CLASSIFICADO(A)

NAZARENA MONSERRATH FRANCO
ALMADA PARAGUAI 8,494 83° CLASSIFICADO(A)

JOSÉ GABRIEL DA SILVA LEÓN PARAGUAI 8,466 84° CLASSIFICADO(A)
RUNI NOEMI FLOR GALEANO PARAGUAI 8,072 85° CLASSIFICADO(A)

GUILLERMO YUSHENG LIN WANG PARAGUAI 8,003 86° CLASSIFICADO(A)
FANNY JULIANA GONZÁLEZ DELGADO PARAGUAI 7,856 87° CLASSIFICADO(A)

GUILLERMO FERREIRO DE FELICE PARAGUAI 7,333 88° CLASSIFICADO(A)
JESSICA ANALÍA MIYARA BAEZ PARAGUAI 6,798 89° CLASSIFICADO(A)

DIANA ARACELI FLORES GOMEZ PARAGUAI 6,789 90° CLASSIFICADO(A)
JUAN ANDRÉS AQUINO RAMIREZ PARAGUAI 6,414 91° CLASSIFICADO(A)
ALAN OSMAR FRUTOS IBARRA PARAGUAI 4,666 92° CLASSIFICADO(A)

ANGE JUDEMINE CONSTANT HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar do
NSII, Secondary III, Section ou Rheto.
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

CESAR AUGUSTO COAGUILA
CALVIMONTES PERU - - DESCLASSIFICADO(A) Apresentou histórico de Ensino

Superior. Não atendeu ao item 3.2.7.1.

DAHIANA ELIZABETH PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar
completo do 1°, 2° e 3° curso. Não
atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

DANY ALFREDO CRISTALDO BRIZUELA PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)

Pelo QR code não foi possível verificar
a documentação completa apresentada

pela candidata, havendo
insconsistências.  Não atendeu ao item

3.2.7.1. do edital.

DÉBORA LIANE GONÇALVES MOREIRA PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico do ensino

médio completo.  Não atendeu ao item
3.2.7.1. do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°76/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

EVEIMAR DEL VALLE GALARRAGA
NÚÑEZ VENEZUELA - - DESCLASSIFICADO(A)

Não apresentou o histórico do ensino
médio. Não atendeu ao item 3.2.7.1. do

edital.

FABIO ORTIZ LÓPEZ PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico do ensino

médio. Não atendeu ao item 3.2.7.1. do
edital.

GENILSON AUGUSTO BAMBI
KAMONGUA ANGOLA - - DESCLASSIFICADO(A)

Canditado não apresentou histórico dos
anos 10°, 11° e 12°. Não atendeu ao

item 3.2.7.1 do edital.

GERRE ZEBEDIAS SAMO SITHOLE
JÚNIOR MOÇAMBIQUE - - DESCLASSIFICADO(A)

Canditado não apresentou histórico do
ano 11°. Não atendeu ao item 3.2.7.1

do edital.

JORGE ARMANDO MEJÍA PABÓN COLÔMBIA - - DESCLASSIFICADO(A)

Histórico incompleto e insconsiste com
o

apresentado anteriormente. Parâmetros
do

ICFES apresentado insconsitente com
Informações disponibilizadas no site da

Colômbia. . Não atendeu ao item
3.2.7.1.

JOSE NARCISO CAÑETE FLOR PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com
as notas do ensino médio.Não atendeu

ao item 3.2.7.1. do edital.

JOSUÉ PEDRO MAQUENGO JOÃO ANGOLA - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico dos anos
10°, 11° e 12°. Não atendeu ao item

3.2.7.1.
JUCELINO CARIOCA LARANHAGA BRASIL - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu ao item 3.2.2. do edital.

LIZ PAOLA VILLALBA SILVERO PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com
as notas do ensino médio.Não atendeu

ao item 3.2.7.1. do edital.

LOURDEMYA CHINEAU HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Histórico escolar encontra-se ilegível,

conforme consta no item 12.9 do
edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°76/2024/PROGRAD/PROINT
ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS

NOME NACIONALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

MANOUCHECA CELIMA HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com
as notas.Não atendeu ao item 3.2.7.1.

do edital.

MARIE KENDIA MELISSA EXA HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar do
NSII, Secondary III, Section ou Rheto.
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

MARTINE JOSEPH HAITI - - DESCLASSIFICADO(A)
Não apresentou o histórico escolar do
NSII, Secondary III, Section ou Rheto.
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

NEUZA LORENA MERCADO BOGADO PARAGUAI - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente as notas do primeiro e

segundo ano realizado no Paraguai.
Não atendeu ao item 3.2.7.1. do edital.

OLGANEY ANTERO PEDRO BRASIL - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu ao item 3.2.2. do edital.

PILATOS LEONARDO MANUEL MOÇAMBIQUE - - DESCLASSIFICADO(A)

Não apresentou o histórico dos anos
11° e 12° contendo notas das

disciplinas cursadas. Não atendeu ao
item 3.2.7.1.

RAUDELIS SARMIENTO VILLALÓN CUBA - - DESCLASSIFICADO(A)
Ficou pendente histórico escolar com
as notas de Cuba.Não atendeu ao item

3.2.7.1. do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/05/2024

EDITAL Nº 76/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/05/2024 17:47 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

 (Assinado digitalmente em 16/05/2024 18:35 )
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 76 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/05/2024 b0861e9023

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf